ESTADO DE SANTA CATARINA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Imbituba, 05 de Abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

1. Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de
proposição de Alteração do Projeto de Lei que tem por objetivo, regulamentar a
prestação de serviço de transporte remunerado privado de passageiros previamente
cadastrados em aplicativos ou outras plataformas de comunicação no Município de
Imbituba.

2. Trata-se de uma medida relevante, que tem como finalidade assegurar a

isonomia, a livre concorrência e a transparência de serviços de compartilhamento
de veículos, de forma a garantir a segurança do motorista e do passageiro, coibindo
a prática ilegal de transporte remunerado privado.

Respeitosamente,

Edilson Misael da Silva

Secretário Municipal da Infraestrutura
SEINFRA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IL
S

O
N

 M
IS

A
E

L
A

N
T

U
N

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

10
-2

0E
F

-0
0E

E
-D

99
F